
                                                              

                                         АДМИНИСТРАЦИЯ 

                   МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                               Котовского муниципального района 

                                           Волгоградской области 
403807, с.Моисеево ул.Жданова 1б Котовского района  Волгоградской области  

   Лицевой счет 4714В273501 в Финансовом отделе Администрации Котовского 

муниципального района   Волгоградской области, ИНН/КПП 3414015688/341401001 

ОГРН 1053478230833       тел.8(84455)7-55-32 

_______________________________________________________________________ 

 

Постановление 

 
от  30.12.2022 г.                                                                         №  82 
 

Об утверждении муниципальной программы                                                               

« Формирование современной среды проживания на территории 

Моисеевского  сельского поселения Котовского муниципального района  

Волгоградской области на 2018-2022 годы» 

(редакция от 12.12.2017г. №102) 
 

     В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ  формирования 

современной городской среды», администрация Моисеевского сельского поселения 

Котовского муниципального района Волгоградской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  « Формирование современной 

среды проживания на территории Моисеевского  сельского поселения Котовского 

муниципального района на 2018-2022 годы»  

      Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию на официальном сайте поселения и обнародованию на 

специально отведенных для этих целей местах. 

 

 

 

 

 

Глава Моисеевского 

сельского поселения                                                               С.Г. Бирюлев 

  

  

  

 

 



Утверждена 

Постановлением администрации 

От 30.12.2022г №82 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы « Формирование современной среды проживания на 

территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района 

на 2018-2022 годы» 

 

Ответственный исполнитель  
Администрация Моисеевского сельского 

поселения Котовского муниципального района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

 Администрация Моисеевского сельского 

поселения Котовского муниципального района 

Цели муниципальной программы 

 

- повышение уровня патриотического воспитания 

молодежи; 

-совершенствование эстетического вида 

территории; 

-создание гармоничной архитектурно-

ландшафтной среды; 

-создание условий для стабильной и эффективной 

деятельности по обеспечению досуга населения  

Задачи муниципальной 

программы 

 -  приведение в качественное состояние  

памятников:   

- воинам, погибшим в Великой Отечественной 

войне 1941-1945гг,  

-  Кирову Сергею Мироновичу,  

-  погибшим в годы гражданской войны. 

- благоустройство территории центральной 

части с. Моисеево; 

-привлечение жителей к участию в решении 

проблем благоустройства. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Количество благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования-1 ед; 

Площадь благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования-7000 кв.м. 

Доля площади благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования-15%. 

Выполнение работ по благоустройству, 

предусмотренных муниципальными контрактами  

в полном объеме-100%. 

Срок реализации  муниципальной 

программы 

2018-2022 годы 

 Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем  финансирования мероприятий 

программы-3242,294  74 тыс.руб: 

- на 2018 год – 3157,894  74 тыс.руб, в том числе: 

-средства областного бюджета-3 млн руб. 

-средства местного бюджета- 157,894  74  т.руб 

-на 2019 год-   30 т.руб 

-на 2020 год-   25 т.руб 

-на 2021 год-   10т.руб 

-на 2022 год-   19,4 т.руб 

 



Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

В результате реализации муниципальной 

программы предполагается: 

-обновление памятников и прилегающей 

территории с целью проведения торжественных и 

патриотических мероприятий; 

-реконструкция уличного освещения центральной 

части с.Моисеево; 

-установка детской площадки; 

- установка спортивных тренажеров; 

-создание благоустроенной, комфортной 

пешеходной и парковой зон отдыха жителей 

поселения. 

 

                                  1.Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы. 

 

 

   Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно 

осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства 

получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не 

представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо 

учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий муниципального 

образования для определения функциональных зон.  

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия 

проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные 

районы, зеленые насаждения.  

Важнейшей задачей администрации Моисеевского  сельского поселения 

Котовского муниципального района Волгоградской области является формирование и 

обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.  

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и 

системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни 

населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в 

рамках программы. 

Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости установка 

детских игровых площадок, малых архитектурных форм является необходимым аспектом 

благоустройства территорий муниципального образования. 

         В Моисеевском  сельском  поселении проживает 1000 человек. На территории села 

находится школа, в которой обучаются около 60 детей, детский сад, в него ходят более 15 

детей, ФАП, газовый участок, почта, 3 продуктовых магазина, сельский  дом культуры, 

библиотека, в парке в центре села находятся:  памятник погибшим воинам в годы Великой 

отечественной войны, памятник погибшим в годы гражданской войны и памятник С.М. 

Кирову.  

      Места для отдыха жителей - СДК и детский городок - это единственное место, где 

жители могут отдохнуть. Для культурного времяпровождения сельскому поселению  

необходима парковая зона! Это место отдыха,  будет являться сердцем села и играть  

значительную роль в жизни не только односельчан, но и в жизни гостей села.  Парковая 

зона будет способствовать улучшению качества воздуха, являться средой обитания 

и развития представителей флоры и фауны, а также  способствовать сплочению населения 

и повышению качества его жизни. Основным требованием к  парку, является наличие 

зоны тихого отдыха, с прогулочными и бытовыми под зонами, и зоны активного отдыха 

с под зонами развлечений, зрелищ и игр. Кроме создания парковой зоны, требуется и 

реставрация имеющихся  памятников.  



  Озеленение территории - комплекс работ, включающий в себя посадку деревьев, 

кустарников, устройство газонов и цветников, обеспечение систематического ухода за 

зелеными насаждениями, что необходимо для создания населению в селе эстетически 

привлекательных и здоровых условий для проживания. К участию в этой работе 

необходимо привлекать  организации, учреждения, учащихся, население, которые должны 

благоустраивать  не только свою прилегающую территорию, но и территорию парка и 

памятников, это будет способствовать росту культурного   самосознания жителей округа и 

более бережному отношению к плодам своих и чужих трудов, а также патриотическому 

воспитанию молодежи. В целях улучшения эстетического облика села, повышения 

безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, 

повышения качества наружного освещения на территории муниципального образования 

необходимо установка дополнительных фонарей уличного освещения. Устройство 

тротуаров и площадок.Решение поставленных задач в сфере благоустройства будет 

способствовать повышению уровня комфортного проживания граждан, повысит 

инвестиционную привлекательность поселения в целом. 

Муниципальная  программа  « Формирование современной среды проживания на 

территории Моисеевского  сельского поселения Котовского муниципального района на 

2018-2022 годы»  (далее – Программа) позволит благоустроить облик, улучшить 

экологическую обстановку, создать условия для комфортного и безопасного проживания 

и отдыха жителей Моисеевского сельского поселения 

 

 

2. Цели,  задачи, сроки и этапы   реализации 

муниципальной Программы 

 

Целью программы является:      Создание условий для стабильной и эффективной 

деятельности по обеспечению досуга населения, повышения уровня патриотического 

воспитания молодежи, а также для совершенствования эстетического вида территории и 

создания гармоничной архитектурно - ландшафтной среды в центральной части села 

Моисеево. 

Для достижения поставленной цели в рамках программы предстоит решить 

следующие задачи: 

-  приведение в качественное состояние территории памятника воинам, погибшим в 

Великой Отечественной войне 1941-1945гг; памятника С.М. Кирову, памятника 

погибшим в годы гражданской войны. 

- благоустройство территории центральной части села Моисеево; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства. 

Сроки реализации программы: 2-4 квартал 2018 года;2019-2022гг. 

 

3.Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты муниципальной программы 

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей 

результативности: 

Задача 1: «Организация освещения улиц»: 

увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования; 

повышение освещенности дорог общего пользования; 

Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему 

требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и 

комфортность проживания. 

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации 

освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, 

формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения. 

Задача 2: «Организация благоустройства территории поселения»: 

увеличение уровня озеленения территории поселения; 



увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее 

содержание; 

     увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.  

В ходе выполнения Программы целевыми индикаторами и показателями достижения 

целей  и решения задач определены: 

количество благоустроенных территорий общего пользования; 

площадь благоустроенных территорий общего пользования; 

доля площади благоустроенных территорий общего пользования. 

Реализация Программы позволит выполнить: 

благоустройство не менее 1 территории общего пользования; 

Благоустройство центральной части с. Моисеево Котовского муниципального 

района;(приложение1) 

 

 

4.Перечень  основных мероприятий муниципальной Программы 

с указанием сроков, объемов и ожидаемых результатов 

 

Основным мероприятием программы является реализация приоритетного проекта  

« Формирование современной среды проживания на территории Моисеевского  

сельского поселения Котовского муниципального района на 2018-2022 годы»,  

которое включает в себя следующие мероприятия: 

- приобретение необходимых материалов и оборудования; 

- реконструкция уличного освещения парковой зоны; 

- устройство тротуаров и площадок; 

            - установка малых архитектурных форм. 

            - утверждение с учетом обсуждения с заинтересованными лицами  дизайн-проекта   

благоустройства наиболее посещаемой общественной    территории населенного пункта 

не позднее 1 июля 2018 г.; 

- проведение общественных обсуждений и утверждение (корректировки) 

правил благоустройства Администрации Моисеевского  сельского поселения не 

позднее 25 декабря 2017 г., с учетом методических рекомендаций, 

утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства РФ (для поселений, в состав которых входят населенные пункты с 

численностью населения до  1000 человек); 

- утверждение не позднее 31 декабря 2017 г. муниципальных программ « 

Формирование современной среды проживания на территории Моисеевского  

сельского поселения Котовского муниципального района на 2018-2022 годы 

(для поселений, в состав которых входят населенные пункты с численностью 

населения до  1000 человек). 

Перечень мероприятий программы представлен в приложении 2 к 

муниципальной программе. 

 

 

5.Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для                

реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы рассчитана со 2 по 4 квартал 2018 года,2019-2022 годы; 

стоимость реализации ее мероприятий составляет 3225 тыс. рублей из средств областного 

бюджета и  бюджета поселения. 

 

      Информация об объеме финансовых ресурсов  на  реализацию муниципальной 

программы представлена в приложении № 3. 

 

6. Механизм реализации программы, организация контроля 

за ходом исполнения программы. 



 

Исполнители программы – администрация Моисеевского сельского поселения – 

осуществляет: 

 контроль за выполнением мероприятий программы, эффективное и целевое 

использование бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы; 

- приобретение необходимых материалов и оборудования; 

- реконструкция уличного освещения парковой зоны; 

-устройство тротуаров и площадок; 

-установка малых архитектурных форм. 

Оценка эффективности  реализации Программы будет произведена на основании 

методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных программ, 

утвержденной постановлением администрации  Моисеевского сельского поселения 

Котовского муниципального района от 30 декабря 2013 года № 87 «Об утверждении 

методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых 

программ Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района» 

Контроль за исполнением программы будет осуществляться в соответствии с 

постановлением администрации Моисеевского сельского поселения  от 25 августа  2015 

года 78 № «Об утверждении положения о муниципальных программах». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

Перечень территорий общего пользования Моисеевского  сельского поселения 

Котовского муниципального района Волгоградской области включенных в Программу на 

2018-2022 гг. 

 

 

№ п/п  Месторасположение 

территории общего 

пользования 

Площадь 

территории 

Виды работ  

1  Центральная часть 

с.Моисеево ул.Октябрьская  

0.7 га Устройство тротуаров и 

ограждения 

Озеленение территории 

Реконструкция уличного 

освещения парковой зоны 

Установка детской 

площадки и спортивных 

тренажеров 

Приобретение 

необходимых материалов и 

оборудования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

ПЕРЕЧЕНЬ 

Основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной среды проживания на территории Моисеевского сельского 

поселения Котовского муниципального района на  2018-2022 годы» 

 

 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Основные 

направления 

реализации 

Связь с 

показателями 

Программы 
Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

Монтаж линии освещения 

парковой зоны 

Администрация 

Моисеевского 

сельского 

поселения 

01.05.18 15.06.18 Реконструкция 

уличного освещения 

центральной части 

с.Моисеево 

Создание 

благоустроенной, 

комфортной 

пешеходной и 

 парковой зон отдыха 

 

Устройство тротуаров и 

ограждения 

Администрация 

Моисеевского 

сельского 

поселения 

15.06.18 15.07.18 Создание 

благоустроенной, 

комфортной 

пешеходной и 

парковой зон отдыха 

Создание 

благоустроенной, 

комфортной 

пешеходной и 

 парковой зон отдыха 

 

Озеленение территории 

парковой зоны 

Администрация 

Моисеевского  

сельского 

поселения 

01.07.18 01.08.18 Создание парковой 

композиции  

«Преемственность 

поколений» 

Создание 

благоустроенной, 

комфортной 

пешеходной и 

 парковой зон отдыха 

 

Установка детской 

площадки и спортивных 

тренажеров 

Администрация 

Моисеевского  

сельского 

поселения 

01.07.18 30.09.18 Обновление 

памятников и 

 прилегающей 

территории с целью 

проведения 

торжественных и 

 патриотических 

мероприятий,  

Создание 

благоустроенной, 

комфортной 

пешеходной и 

 парковой зон отдыха 

 

Замена монитора в системе Администрация 01.08.22 30.09.22 Обеспечение порядка Создание  



видеонаблюдения на 

территории парка 

Моисеевского  

сельского 

поселения 

на территории парка благоустроенной, 

комфортной 

пешеходной и 

 парковой зон отдыха 

ИТОГО       

 

Приложение 3   
  

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Формирование современной среды проживания на территории Моисеевского  сельского поселения 

Котовского муниципального района на  2018-2022 годы» 

 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Год 

реали

заци

и 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

соисполнителя 

государственно

й программы, 

подпрограммы 

Объемы и источники финансирования (тыс. 

рублей) 

2019 2020 2021 2022  

всего 2018  

Федера-

льный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Формирование 

современной среды 

проживания на 

территории 

Моисеевского 

сельского поселения 

Котовского 

муниципального 

района на  2018-2022 

годы» 

2018 Администрация 

Моисеевского 

сельского 

поселения 

Котовского 

муниципальног

о района 

3242,294  74 0,00 3000,00 157,894  74 30,00 25,00 10,00 19,4 



 

 

 

 

 



 

 

 

 


